18/10/2023, 17:01 SEI/CPRM - 1632231 - Ata de Reunião

https://sei.sgb.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1830890&infra_siste… 1/4

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS

ATA DE REUNIÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA

REALIZADA EM 11/07/2023

ATA Nº 1322

Aos onze dias do mês de julho do ano de 2023, mediante prévia convocação dos Diretores, determinada
pelo Diretor-Presidente interino, e na forma do artigo 70 do seu Estatuto, reuniu-se, às 09:30 horas, por
videoconferência, a Diretoria Executiva da Companhia de Pesquisa de Recursos Minerais – CPRM,
participando os Diretores Cassiano de Souza Alves, Diretor-Presidente Interino e Diretor de Administração
e Finanças - DAF, Alice Silva de Castilho, Diretora de Hidrologia e Gestão Territorial – DHT, e Paulo Afonso
Romano, Diretor de Infraestrutura Geocientífica – DIG e Diretor Substituto de Geologia e Recursos
Minerais – DGM. Atuou como secretário Cristiano Jorge André, chefe da Secretaria Geral – SEGER,
Substituto. O Diretor-Presidente Interino agradeceu a presença de todos e deu início à reunião onde
foram abordados os seguintes assuntos:

1 – (Processo SEI nº 48036.000041/2023-10) – DHT – Afastamento do país do Pesquisador Roberto
Kirchheim e da Diretora da DHT Alice de Castilho – Referendar autorização ad referendum do PR para o
pedido de afastamento do país, com ônus, do Pesquisador Roberto Kirchheim e da Diretora da DHT Alice
de Castilho para viagem técnica e estratégica, para a sede da AIEA, em Viena entre os dias 01 e 09 julho
de 2023. A Diretora Alice trará um breve relato da viagem. Deliberação: A DE referendou a autorização ad
referendum dada pelo Diretor-Presidente Interino, autorizando o afastamento do país, com ônus, do
Pesquisador Roberto Kirchheim e da Diretora da DHT Alice de Castilho. A Diretora da DHT deu
conhecimento à Diretoria Executiva do ocorrido durante a viagem.

2 – (Processo SEI nº 48035.001650/2023-04) – DIG – Referendar autorização ad referendum do PR para o
pedido de afastamento do país, com ônus limitado, do Assessor da DIG Maurício Liska Borba, para
desenvolver atividades envolvendo análises isotópicas na Universidade Memorial de Newfoundland e
Labrador, no Canadá, onde atuará como pesquisador visitante no Instituto de Geociências, com início
previsto em 15 de julho e término em 30 de agosto de 2023.

Deliberação: A DE referendou a autorização ad referendum dada pelo Diretor-Presidente Interino,
autorizando o afastamento do país, com ônus limitado, do Assessor da DIG Maurício Liska Borba.

3 – (Processo SEI nº 48032.001495/2023-48) – DHT/DEGET – Afastamento do País, com ônus, dos
pesquisadores em Geociências Cassio Roberto Silva e Eduardo Paim Viglio, para participar da 10ª
Conferência Internacional de Geologia Médica (10 th International Conference on Medical Geology -
MEDGEO-23), a ser realizada entre 6 e 9 de agosto de 2023. A viagem terá início previsto em 04/08/2023
e término em 10/08/2023. O período de afastamento deverá contemplar os dias de deslocamento além
do período do evento. A CPRM deverá arcar com as despesas de passagens aéreas e diárias. Estimativa de
custos atualizada: Inscrição: 50 dólares por pesquisador = 250 reais; Passagens: Rio-Mexico-City-
Monterrey, ida e volta por pesquisador: 5 mil reais; diárias para 5 dias: 370 dólares por pesquisador =
7.500 reais; Total aproximado para os dois pesquisadores: 25.500 reais.   Recursos do PTRES 174.237 -
Fonte 1045 e CC 5061.127.

18/10/2023, 17:01 SEI/CPRM - 1632231 - Ata de Reunião

https://sei.sgb.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1830890&infra_siste… 2/4

Deliberação: A DE referendou a autorização ad referendum dada pelo Diretor-Presidente Interino,
autorizando o afastamento do país, com ônus, dos pesquisadores em Geociências Cassio Roberto Silva e
Eduardo Paim Viglio.

4 – (Processo SEI nº 48042.000228/2023-34) – PR – Afastamento do País, com ônus, da Assessora da
Presidência Marília Matos Pereira Lopes Lemes, para participar da viagem Internacional para Estudo
Interdisciplinar de Campo do Curso de Altos Estudos em Defesa, para Washington - DC, Estados Unidos da
América (EUA), como parte das atividades necessárias para conclusão do 6º Curso de Altos Estudos em
Defesa, da Escola Superior de Defesa, do Ministério da Defesa. A viagem terá início previsto em
14/10/2023 e término em 21/10/2023. O período de afastamento deverá contemplar os dias de
deslocamento além do período do evento. A Escola Superior de Defesa – Ministério da Defesa arcará com
as despesas de transporte aéreo entre Brasília e Washington D.C., por meio de avião da Força Aérea
Brasileira. O SGB-CPRM deverá arcar com as despesas de diárias internacionais aos Estados Unidos e com
os valores de táxi para transporte entre a residência e a base da Força Aérea, em Brasília, por meio do de
centro de custo 5065.103, PTRES 174.232.

Deliberação: A DE referendou a autorização ad referendum dada pelo Diretor-Presidente Interino,
autorizando o afastamento do país, com ônus, da Assessora da Presidência Marília Matos Pereira Lopes
Lemes.

5 – (Processo SEI nº 48091.001936/2023-15) – DGM/DEGEO – Afastamento do país, com ônus limitado,
do Pesquisador em Geociências Paulo Henrique Amorim Dias, para a realização de estágio de
pesquisa/doutorado sanduíche na Universidade de Washington em Seattle nos Estados Unidos da
América, a ocorrer no período de 01 de outubro de 2023 a 01 de outubro de 2024. Como o afastamento é
com ônus limitado, não haverá custo adicional para a CPRM.

Deliberação: A DE referendou a autorização ad referendum dada pelo Diretor-Presidente Interino,
autorizando o afastamento do país, com ônus limitado, do Pesquisador em Geociências Paulo Henrique
Amorim Dias.

6 – (Processo SEI nº 48098.001314/2023-19) – DIG - Pedido de transferência do técnico Mário Jorge
Ramos dos Santos, lotado na Litoteca de Araraquara - LiAr, ligada à SUREG-SP para a Residência de Porto
Velho - REPO. Considerando que a transferência se dará no âmbito da Diretoria de Infraestrutura
Geocientífica - DIG e que constam nos autos a anuência dos gestores da lotação de origem do empregado
(SEI nº 1570140) e da lotação de destino (SEI nº 1579046 e 1582795), a DIG é favorável à transferência do
técnico Mário Jorge Ramos dos Santos, da Litoteca de Araraquara – LiAr para a para a Residência de Porto
Velho - REPO.

Deliberação: Aprovado o pedido de transferência do técnico Mário Jorge Ramos dos Santos, lotado na
Litoteca de Araraquara - LiAr, ligada à SUREG-SP para a Residência de Porto Velho – REPO.

7 – (Processo SEI nº 48086.002558/2023-58) – DAF - Relatório Nº 4/DIPATI/2023 que trata do
Desfazimento de Materiais e Bens Inservíveis da Superintendência Regional de São Paulo - SUREG/SP.

Deliberação: A Diretoria Executiva aprovou a destinação proposta no Relatório Nº 4/DIPATI/2023, que
trata do Desfazimento de Materiais e Bens Inservíveis da Superintendência Regional de São Paulo -
SUREG/SP.

8 – (Processo SEI nº 48042.000234/2023-91) – PR/Governança – Relatório de Atividades de Controles
Internos e Conformidade – 1º trimestre 2023.

Deliberação: A Diretoria Executiva tomou conhecimento do Relatório de Atividades de Controles Internos
e Conformidade - 1º Trimestre de 2023.

9 – (Processo SEI nº 48089.001448/2023-49) – (DIG) Renovação do contrato para aquisição de licenças de
Software ARCGIS/PLATAFORMA ESRI, com a empresa Imagem Geosistemas e Comércio Ltda, onde a
CPRM propõe que à ANM – Agência Nacional de Mineração, adesão ao contrato. Em resposta, através do
Ofício 22934/2023 (1615569), a ANM agradece o convite e manifesta interesse em participação e uso do
contrato, bem como está em tratativas para alocação orçamentária desta ação, e análise jurídica acerca
do formato de repasse financeiro para a CPRM.

 Os custos serão rateados da seguinte forma:

18/10/2023, 17:01 SEI/CPRM - 1632231 - Ata de Reunião

https://sei.sgb.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1830890&infra_siste… 3/4

Empenho dos R$800.000,00 da ANM (já foram enviados a CPRM);

Empenho dos R$400.000,00 referentes aos serviços, restando R$ 350.000,00 a serem faturados mediante
homologação.

Deliberação: A DE tomou conhecimento da renovação do contrato para aquisição de licenças, e o Diretor
Presidente entrará em contato com o Diretor Geral da ANM para tratar dos detalhes alusivos ao certame.

10 – (Processo SEI nº 48086.000884/2023-21) – ASSCOM/PR – Dar continuidade à proposta da ASSCOM
para doação de bens móveis, relacionados no despacho ASSCOM 1410337, em atendimento à solicitação
da ANM, e considerando a manifestação DIPATI 1490708, favorável a doação dos bens indicados no
Despacho DIREIN 1548558.

Deliberação: A Diretoria aprovou a proposta de doação de bens móveis em atendimento à solicitação da
ANM, considerando a manifestação DIPATI 1490708, favorável a doação dos bens.

11 - (Processo SEI nº 48089.001581/2023-03) – DIG/DERID (Patrícia Jacques) –  Apresentação do Balanço
Social do SGB-CPRM de 2022.

Deliberação:  A DE após tomar conhecimento do Balanço Social do SGB-CPRM de 2022, devendo tratar do
assunto na próxima reunião.

12 - (Processos SEI nº 48089.001747/2021-11 e 48086.004167/2021-14) – DIG/DERID (Patrícia Jacques) –
  Apresentação do Projeto Etiquetas Água Mineral do SGB-CPRM.

Deliberação: A DE após tomar conhecimento do Projeto Etiquetas Água Mineral do SGB-CPRM, devendo
tratar do assunto na próxima reunião.

Não havendo mais assuntos a serem tratados, a reunião foi encerrada, solicitando-se ao Secretário a
lavratura da presente Ata.

CASSIANO DE SOUZA ALVES

Diretor-Presidente Interino

Diretor de Administração e Finanças

ALICE SILVA DE CASTILHO

Diretora de Hidrologia e Gestão Territorial

PAULO AFONSO ROMANO

Diretor de Infraestrutura Geocientífica

Diretor de Geologia e Recursos Minerais Substituto

CRISTIANO JORGE ANDRÉ

Secretário

18/10/2023, 17:01 SEI/CPRM - 1632231 - Ata de Reunião

https://sei.sgb.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1830890&infra_siste… 4/4

Documento assinado eletronicamente por CASSIANO DE SOUZA ALVES, Diretor(a)-Presidente,
Interino(a), em 21/07/2023, às 17:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CRISTIANO JORGE ANDRE, Secretário(a) da Diretoria
Executiva, em 24/07/2023, às 13:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ALICE SILVA DE CASTILHO, Pesquisador(a) em
Geociências, em 21/09/2023, às 15:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por PAULO AFONSO ROMANO, Diretor(a) de Infraestrutura
Geocientífica, em 06/10/2023, às 16:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site sei.sgb.gov.br/autenticidade, informando
o código verificador 1632231 e o código CRC A75D626E.

Referência: Processo nº 48046.000015/2023-72 SEI nº 1632231

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.sgb.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0